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RANGTASVIRDA GRIZAYL TEXNOLOGIYASI ASOSIDA NATYURMORTNI 

TASVIRLASHNING ASOSLARI VA AMALIY AHAMIYATI 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu ilmiy maqola «Tasviriy san’at va muhandislik grafikasi» ta’lim yо‘nalishi talabalari  

va о‘qituvchilari uchun mо‘ljallangan bо‘lib, unda grizayl texnikasida ishlashning maqsad  

va vazifalari, ishlash bosqichlari, chet el va o‘zbek rassomlari ijodiy ishlari tahlili, uslublari, metodik 

bosqichma bosqich ishlash batafsil yoritilgan, tasviriy san’at darslarida grizayl texnikasida 

ishlashning, о‘qitishning pedagogik mahorati kabi masalalar о‘z aksini topgan. Bundan asosiy 

maqsad tasviriy san’at asarlarini ishlashdan oldin tus jihatdan naturani ko‘rish, his etish va ishlashni 

o‘rgatishdir. Bu esa talabani Tasviriy san’at fanini mukammal o‘zlashtirishiga yordam beradi.  

Kalit so‘zlar: Grizayl, guash, uslub, akvarel, kompozitsiya, axromatik, kompozitsiya, palitra, 

rang, janr, garmoniya, natyurmort, to‘yinganlik, bo‘yoq, obraz, element, monumentalist, syujet, 

refleks, yorug‘lik, ritm, yorug‘ soya, rassom, forma, chiziq, kartina, monumental, statik,  vertikal  

va gorizontal, fon, relef, kontrast, grafika, format, dinamika. 

 

 

ОСНОВЫ И ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ИЗОБРАЖЕНИЯ  

НАТЮРМОРТА В ТЕХНИКЕ ГРИЗАЙЛЬ 

 

             АННОТАЦИЯ 

             Данная научная статья предназначена для студентов и преподавателей направления 

«Изобразительное искусство и инженерная графика». В данной статье освещаются такие 

актуальные виды изобразительного искусства, как рисунок и живопись. Подробно освещены 

анализ работ, методы, методическая поэтапная работа, такие вопросы, как работа в технике 

гризайль, педагогическое мастерство. преподавания отражаются на занятиях 

изобразительным искусством. Даются ценные научно-методические рекомендации 

организации уроков по изобразительному искусству и приобретение навыков по выполнению 

композиций. Основная цель – научить видеть, чувствовать и работать с природой в цвете перед 

созданием произведений изобразительного искусства. Это поможет студенту освоить 

изобразительное искусство. 

             Ключевые слова: Гризайль, гуашь, стиль, акварель, композиция, палитра, цветовая 

окраска, жанр, натюрморт, насыщенная краска, изображение, элемент, монументалист, сюжет, 

рефлекс, свет, ритм, форма, свет, линия, характер, абстрактный, текстура, живопись, 

монументальный, статический, вертикальная и горизонтальная живопись, фон, рельеф, 

контраст, графика, великолепный, декоративный, формат, динамика. 
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FUNDAMENTALS AND PRACTICAL SIGNIFICANCE OF DEPICTING  

STILL LIFE USING THE GRISAILLE TECHNIQUE 

 

ANNOTATION 

This scientific article is intended for students and teachers of the field of Fine Arts  

and Engineering Graphics. This article highlights such current types of fine art as drawing and 

painting. The analysis of work, methods, methodological step-by-step work, issues such as working 

in the grisaille technique, and pedagogical skills are covered in detail. teaching is reflected in art 

classes. Valuable scientific and methodological recommendations are given for organizing lessons in 

fine arts and acquiring skills in performing compositions. The main goal is to teach how to see, feel 

and work with nature in color before creating works of fine art. This will help the student master the 

fine arts. 

Keywords: grizayl, self-portrait, style, watercolor, composition, aromatics, mastic, palette, 

color, genre, harmonica, stained glass, baguette, still life, saturated paint, image, element, 

monumentalist, plot, reflex, light, rhythm, shadow artist, shape, light, line, character, abstract, texture, 

painting, monumental, bust, static, plastic, vertical and horizontal painting on a bench, background, 

relief, contrast, diagonal, graphics, magnificent, decorative, format, dynamics, landscape. 

 

Bo‘lajak tasviriy san’at o‘qituvchilarini tayyorlash borasida  tasviriy san’at va muxandislik 

grafikasi ta’lim yo‘nalishida taxsil  olayotgan talabalarni rangtasvir bo‘yicha chuqur ma’lumotga ega 

bo‘lgan mutaxassis bo‘lmog‘i, shuningdek zamonaviy rangtasvir jarayoni yo‘nalishlarini yaxshi 

anglab tushunishi, o‘tmish madaniy merosimizga esa to‘g‘ri baho bera olishi, rangtasvir sohasini 

chuqur bilishi bilan birga turli badiiy materiallar vositasida nazariy va amaliy ishlarni bajarishni 

mukammal egallagan bo‘lishi lozimdir [3, B.5].  

O‘quv natyurmorti 

grizayl texnikasida ishlashda 

faqat bir xil (axromatik) 

rangning och to‘q tuslari 

imkoniyatlaridan foydalanib 

ishlanadi.(1-rasm) Lekin bu 

texnikaning ranglarni 

tasvirlashdagi imkoniyati juda 

katta. Inson ko‘zi oqdan to qora 

ranggacha bo‘lgan 300-400 xil 

darajadagi tuslarni farqlash 

qobiliyatiga ega. Rassomlarda 

bu qobiliyatni namoyish qilish 

uchun fazoviy bo‘shliqning 

tumanli ko‘rinishlari, yorug‘lik 

va hajmni tasvirlashda yetarli 

imkoniyatlar mavjud. Tasviriy 

san’at va muxandislik grafikasi 

ta’lim yo‘nalishida taxsil 

olayotgan talabalarda rangtasvir mashg‘ulotlardagi buyumlarning shaklini tahlil qila olish 

ko‘nikmalarini rivojlantirish maqsadida bajariladigan grizaylda ishlash vazifasi rangtasvirni 

o‘rganishning boshlang‘ich bosqichida muhim ahamiyat kasb etadi [3, B.5]. 

Tasvirlashning asosiy vositalaridan biri shakl deyish bilan birga beixtiyor rang ham eslanadi. 

Lekin shunday chambarchas bog‘liqligiga qaramay psixologik jihatdan ular bir-biriga qarama-qarshi 

hamdir. Shakl va rang alohida-alohida qabul qilinadi; yosh jihatdan farqi bo‘lgan va har xil ruhiy 

holatdagi kishilar shakl va rangdan har xil ta’sirlanadilar va uni turlicha qadrlaydilar.  
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Insonlardagi bu xususiyatlarni “aql idrokka asoslangan” va “his hayajonga asoslangan” ikki 

tizimga bo‘lish mumkin. Bulardan birinchisi shaklni ko‘proq qadrlaydi, tez ilg‘aydi, ta’sirlanadi, 

ikkinchisi rangni yaxshi qabul qiladi. Agar keksa kishilar va yoshlarni, erkaklar va ayollarni, 

“klassik” va “romantiklar”ni o‘zaro solishtiradigan bo‘lsak, ulardan birinchilari shakl tarafdorlari, 

keyingilari rangni xush ko‘rishlarini payqab olish qiyin emas. Rangtasvirchi rassomlar rangdan ko‘ra 

shaklga ko‘p e’tibor beradigan rassomlarga ajratish mumkin [2, B.24]. 

Psixologik jihatdan farqlanishlariga qaramay, rangtasvirda rang va shakl bir biridan ajratib 

bo‘lmaydigan birlikni tashkil qiladi. Rangtasvirda rang va shakl bir maqsad sari yo‘naltirilsa ular 

birgalikda kuchliroq ta’sir qiladi. Aniqroq qilib aytadigan bo‘lsak: rang bu rangtasvirdagi shaklni 

chiqaradi. Realistik rangtasvirda bu ikki tushunchani ajratib bo‘lmaydi. Talabalar o‘quv 

mashg‘ulotlarida ranglar nisbatini yaxshi ifodalay olishlari, shu bilan birgalikda buyumlardagi shakl 

va hajm munosabatlarini ham esdan chiqarmasliklari zarur [4, B.12].  

Bu vazifani bajarish esa oson ish emas. Talabalarda ko‘p uchraydigan oddiy xato bu ranglarga 

berilib ketib, hajmni tuslar bilan berishga e’tibor qilishmaydi. Ular tus rangtasvirning ajralmas qismi 

ekanligini esdan chiqarib qo‘yishadi. (2-rasm) Natijada pala-partish rang surtmalari natijasida 

buyumlarni ishonarli tarzda ifodalash uchun zarur bo‘lgan tasvirdagi hajm, perspektiva, fazoviy 

bo‘shliq ko‘rinishlarining yo‘qolib borishiga sabab bo‘ladi. Shuning uchun tasvirni rangda 

boshlashga o‘tishdan oldin naturani grizayl texnikasida tuslash jarayoni bilan tanishish katta 

ahamiyatga ega [6, B.149]. 

Bu texnikada amaliy mashg‘ulotlar jarayonida, talabalar uchun buyum hajmini tus nisbatlari 

asosida ifodalash kabi oddiyroq vazifalar beriladi. Bir xil rangdagi rangtasvir bajarish uchun buyum 

shakli bo‘yicha kerakli tuslar izchilligidagi bo‘yoqlarni kerakli ochlik yoki to‘qlikda qo‘yish natijasida 

erishish mumkin. Vazifa to‘q ranglardan och rangga qarab bajarilishi talab etiladi. Naturadan grizaylda 

rangtasvir ishlash jarayonida tekislikda ochdan to‘qqacha o‘tish tuslanishlari shunday bo‘lish kerakki, 

naturadagi eng to‘q joy tasvirda ham eng to‘q, naturadagi eng och joy tasvirda ham eng och joy 

bo‘lishi, qolgan oraliqdagi tuslarning qanchalik kuchli yoki kuchsizligi naturada qanday bo‘lsa, 

tasvirda ham shunday bo‘lib tomoshabin qabul qilishi bilan mutanosib bo‘lishi kerak [5, B.108]. 
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Yorug‘-soya nisbatlarini to‘g‘ri olib borish uchun, buyumdagi bir-biriga va fonga nisbatan 

yoritilganlik xususiyatlarini aniqlab, naturaga mutanosib tarzda tasvirlash kerak bo‘ladi. Bu texnikada 

vazifalar bajarish jarayonida talabalardagi tasvirlanayotgan buyumlarning hajmini ko‘rish va to‘g‘ri 

ifodalash ko‘nikmalari oshib boradi. 

Grizayl akvarelda, guashda, moybo‘yoqda ishlash metodikasini egallashning boshlang‘ich 

bosqichlarida, tasvirlash vositalarining tarkibi va o‘ziga xosligini o‘rganishda, oddiy mashqlardan 

murakkab vazifalarni bajarish mashg‘ulotlariga o‘tish uchun juda qulay. 

Birinchi kursda, akvarelda rangtasvir ishlashning ilk bosqichida mo‘yqalamda tuslash 

mashqlari bajarishga ko‘proq ahamiyat berish kerak bo‘ladi. Akvarel texnikasida tus munosabatlarini 

topishni yetarli darajada o‘zlashtirgan talabalar keyingi mashg‘ulotlarda berilgan vazifalarni 

qiynalmasdan bajarishadi. “Shakl chiziqlarini takomillashtirmasdan, bo‘shliqdagi fazoviy ketma-

ketliklar izchilligining mukammal tasvirini ko‘rsata olmasdan turib, na rangni, na yorug‘likni jonli 

ifodalash qiyin” deb ta’kidlaydi ingliz san’atshunosi Jon Raskin [7, B.23].  

Ikkinchi kursda talabalar boshqa muammo bilan duch kelishadi. Bu akvarel texnikasidan 

moybo‘yoq texnikasiga o‘tish bosqichi bo‘lib, vazifaning murakkabligi shundaki, ular tarkibi, 

xususiyati va texnikasi umuman boshqa bo‘lgan tasvirlash vositasida ishlashga o‘tishadi. Shuning 

uchun guash bo‘yog‘i xususiyatlari bilan tanishish uchun ham boshlang‘ich mashg‘ulotni aynan 

grizayl texnikasida boshlash maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Uchinchi kursda guashdan moybo‘yoq texnikasiga o‘tish munosabati bilan yana bir xuddi 

shunday muammoga duch kelishadi. Pastki kurslarda talabalar faqat natyurmort ishlashgan bo‘lsa  

(3-rasm), endi ulardan inson bosh tasviri (portret), keyinchalik esa butun gavda tasvirlarini ishlashga 

to‘g‘ri keladi. 

Inson qiyofasi rangtasvirini ishlashni o‘rganish jarayonini bir necha bir - biriga bog‘liq bo‘lgan 

bosqichlarga bo‘lish mumkin. Ulardan birinchisi portretni grizayl texnikasida bajarish. 

 

Yuqorida aytilganlar rangtasvirni o‘rganishning boshlang‘ich bosqichida grizayl texnikasida 

boshlashning ahamiyati katta ekanligini yana bir bor ta’kidaydi. 
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Bu texnikaning faqatgina o‘quv vazifalarini bajarishdagi ahamiyati kuchli ekan degan xulosaga 

kelish kerak emas. Bir xil rangda bajarilgan rangtasvirlar ham badiiy asarlar darajasigacha ko‘tarilishi 

mumkin. Masalan, rus rassomi N. Kupriyanovning “Zinapoyada” asari faqat qora akvarelda bajarilgan. 

Uning syujeti oddiy: kerosin chiroq ushlagan ayol eshikni ochib qorong‘i zinapoyaga chiqqan  

payti [2, B.65].  

Undagi asosiy mohirona tasvirlangan vosita bu chiroq shishasi yaqinidagi yorqin nur sochib 

turgan, zinapoya va devorni lipillab yoritib silab o‘tayotgan, ayolning gavdasining ko‘p qismini 

qorong‘ilikda qoldirib uning yuzi va ko‘kragini yoritib turgan yorug‘lik tasviri bo‘lib, bu yerda hech 

qanday aniq chiziqlar bilan ajratilgan buyumlar va uni o‘rab turgan qorong‘i bo‘shliqdagi yorug‘lik va 

soya chegaralari yo‘q, bu suratda oqlik va qoralik suratdagi buyumlarning oddiy tasviri, undagi 

ranglarning aksi emas. Bu qorong‘ulikka kirib undagi holatni o‘zgartirib yuborayotgan yorug‘likning 

harakatiga tegishli holat. Rassom o‘zining asarini barcha elementlar kartinadagi badiiy fikrni ochib 

berishga qaratilgan murakkab tizim, bir butun holatda tasavvur qiladi [8, B.229]. 

Agar bo‘lajak tasviriy san’at o‘qiuvchisi, yosh rassom avvalo tus va hajm jihatlarini ilg‘ashni 

o‘rganishsa hamda qog‘oz yoki matoda ifodalay olishsa, ularning ishlari yorqin, qiziqarli va chuqur 

ma’nodor chiqadi. Misol keltirilgan rassom N. Kupriyanov ishidan ham ko‘rinib turibdi-ki, grizayl 

texnikasi o‘ziga xos bir jozibaga ega bo‘lib [3, B.79], ba’zan bu bir xil rangda ishlangan rasmlarda 

ranglarning nozik farqlari va ularning uyg‘unligi shunchalik aniq bo‘ladi-ki, natijada unda har xil 

ranglar tuyg‘usini his qilish mumkin. Bundan tashqari grizayl - bu asarni o‘zi hohlagan ranglar 

uyg‘unligida tasavvur qilish va fantaziya qilishga imkon beradigan rangtasvir turidir. Umuman 

olganda shunday xulosaga kelish mumkinki grizayl texnikasi talabalarning rangtasvirni o‘rganishining 

boshlang‘ich bosqichida ham, tajribali rassomlar obrazli kartinalar yaratishida ham katta ahamiyatga 

ega. 

Grizaylda ishlash texnikasi o‘quv mashg‘ulotlar jarayonida grizaylda ishlashga doir bir necha 

vazifalar ko‘rib chiqiladi.(4-rasm) Bu vazifalarga shakl qurilishi bilan tusning o‘zaro bog‘liqligi ham 

kiradi. Talaba bir xil ranglarda ishlashni boshlashidan oldin shaklni rang dog‘lari yordamida qurish 

uchun rang surtmalarini kerakli joyga qanday qo‘yish, buyumning shakl va hajm jihatdan qanday 

qurilganligi haqida yetarli tushunchalarga ega bo‘lishi kerak. 
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Grizayl texnikasida buyum sirtlari, shakllarining ro‘paradan (fas), yondan, ustdan  

va ko‘ndalang ko‘rinishlarini tahlil qilish qulayroq kechadi. Bu mashg‘ulotlar jarayonining 

boshlanishida faqat akvarelda emas, tempera, moybo‘yoq, akril kabi bo‘yoqlarida ham ishlashni 

tavsiya qilish mumkin. Bu bo‘yoqlarning xususiyatlari bosqichma-bosqich batafsil mayda 

bo‘laklarigacha ishlab borish va buzilgan joylarni ustidan to‘g‘rilash imkonini beradi. 

Tuslash grizaylda ishlashdagi asosiy vazifa hisoblanadi. Bu yerda biz tuslarning och-to‘qliq 

darajasidan foydalangan holda tuslar ko‘lami ketma- ketligini qurishni o‘rganishimiz mumkin. Grizayl 

texnikasi mavjud bo‘yoqlardan foydalangan holda qayd qilingan tus darajasini yaratish imkonini 

beradi. Biz 5-7-9 xil tus darajasini topishni o‘rganamiz. Bir necha bosqichlarda tasvirni tusda 

ifodalashni ko‘rib chiqamiz. 

Bundan tashqari mo‘yqalamlarda bir xil bo‘yoq bilan ishlar ekanmiz, hajmni har xil  

och-to‘qlikdagi rang surtmalari yordamida qurish bilan rangtasvirda tuslarning ahamiyatini tushunib 

boramiz. Bu usulda amaliy ishlar bajarib, tuslar bilan ishlash rassom uchun rangtasvirni anglab yetish 

imkonini beradi. 

Tuslar ko‘lami - bu yorug‘lik, yarim soya, soyalar, kuzatilayotgan naturadagi mutanosib 

tuslarning och-to‘qlik darajalari. Tuslar ko‘lamini yaratishda kuzatilayotgan ko‘rinishni haqqoniy 

ifodalash uchun zarur bo‘lgan badiiy tasvirlash vositalari: qalam, ko‘mir, sangina, sous, retush  

va boshqa bo‘yoq turlari (akvarel, guash, akril bo‘yog‘i, moybo‘yoqlar^ning naturadagiga nisbatan 

och-to‘qlik darajasi kamroq bo‘ladi [1, B.34]. 

Tusning och-to‘qligi - yorug‘lik kuchi, yoritilish darajasi, buyumlarning shaxsiy ranglari, 

kuzatuvchidan qanchalik uzoqda joylashganligiga bog‘liq. 

Qog‘ozning oq yuzasi va rangning eng ochdan to eng to‘qqacha bo‘lgan tuslaridan foydalanib 

rassom tasvirlanayotgan buyumning nafaqat shakli balki hajmi, yorug‘-soyasi, fazoda joylashishi  

va har bir materialning o‘zigaxos xususiyatlarini ifodalashi mumkin. 

Grizaylda rangning ahamiyati yo‘q, unda buyumning faqat tusi hisobga olinadi. Biz grizayl 

ishlashning bosqichlarini ko‘rib chiqamiz. 

Birinchi bosqich. Birinchi bosqichda albatta komponovkadan boshlanadi, boshlang‘ich eskizda 

komponovkaning vertikal, gorizontal, kvadrat kabi har xil variantlarini bajarib ko‘rish mumkin. 

Qachonki eskizda kompozitsiya haqida bir to‘xtamga kelgach, asosiy formatda ishlashga o‘tish 

mumkin. Asosiy formatda qo‘yilgan natyurmortdagi buyumlarning umumiy ko‘rinishi belgilanib, 

keyin alohida buyumlar topilgan katta yuzada joylashtirib chiqiladi.    Bunda har bir buyumning 

yonidagi jismlarga nisbati, ulardagi burchak qiyaliklari, doira yoki oval shakllarinrning o‘zaro 

nisbatlari sinchiklab o‘rganib chiqiladi. (5-rasm) 
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Ikkinchi bosqich. Perspektivadagi asosiy tekisliklar shuningdek buyumlar joylashgan tekislikni 

belgilanadi. Maydalab ishlamagan holda har bir buyumning xarakterli xususiyatlarni, joylashgan 

o‘rnini, barcha buyumlarning o‘zaro nisbatlarini aniqlashtiriladi. 

Uchinchi bosqich. Bu bosqichda ranglar yechimiga ishlov berib boriladi. Natyurmortning eng 

to‘q va eng och qismlarini aniqlashtiriladi. Natyurmortning qanday yoritilganligiga e’tibor berish juda 

zarur. Katta yuzadagi umumiy yorug‘ va soya joylarni topib borilib, avval soya qismlarini ishlov 

beriladi. Yorug‘ va soyani ishlash bilan buyumlar hajmini berish mumkin. Ranglar bilan ishlashda 

rangni yaxlit berishga harakat qiling. 

To‘rtinchi bosqich. Ishni katta-katta ranglar nisbatlarida ishlashni davom ettiring. 

Natyurmortdagi kenglik, fazoviy perspektivani ifodalash uchun birinchi Plandagi ranglar qarama-

qarshiligini kuchaytirib, buyumlarni aniqroq tasvirlang, orqa planni yengillashtirib, ba’zi joylarini 

ochartirish mumkin. Shu yo‘l bilan kompozitsiyadagi fazoviy bo‘shliqni ifodalanadi. Faqatgina 

buyumlarning tusiga emas, balki hajmi, shakli hamda uning materialini ham berish uchun 

diqqatingizni jalb qiling [10, B.689]. 

Maqolada fan doirasidagi mavzu aniq, tushunarli, asosli ta’riflar keltirilib, rangtasvir 

mashg‘ulotlarida natyurmortni akvarel, guash bo‘yog‘ida grizayl texnikasida tasvirlash bosqichlari, 

ularga rang berish jarayonlari to‘g‘risidagi fikrlar bilan boyitilgan. Rangtasvir fanining maqsad  

va vazifalari talabalarga tushunarli tarzda berilgan va tabiatdagi, real ijtimoiy borliqdagi mavjud 

ranglarni xis qilishi, undagi ranglarning jilosi qanchalik jo‘shqin, sokin va ayni vaqtda yorqin, o‘zaro 

qarama-qarshiligini his etish va o‘ziga xos uyg‘unligini o‘rganishdan iboratligi tushunarli talqin 

etilgan. Asosiy maqsad qilib, amaldagi o‘quv dasturiga ko‘ra, o‘qish davomida talabalar, natyurmort, 

ranglavhalar ishlashi natijasida ancha mahoratga ega bo‘lib, malakaviy bilimini oshirishga qaratilgan. 
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